

Số: /KH-SGTVT

Ninh Thuận, ngày tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025”

Thực hiện Kế hoạch số 3420/KH-UBND ngày 05/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 1290/KH-SGTVT ngày 15/6/2022 của Sở Giao thông vận tải về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030,

Sở Giao thông vận tải xây dựng Kế hoạch Phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

1.1. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở nói chung và ngành giao thông vận tải nói riêng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số; nâng cao tinh thần chủ động hành động của cấp ủy, lãnh đạo, công chức, viên chức và người lao động trong ngành trong thực hiện chuyển đổi số.

1.2. Tổ chức Phong trào thi đua Chuyển đổi số thiết thực, hiệu quả phấn đấu đến năm 2025 thực hiện hoàn thành các mục tiêu chuyển đổi số ngành được giao, góp phần thực hiện phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số theo các mục tiêu cơ bản chuyển đổi số của tỉnh.

1.3. Thông qua Phong trào thi đua Chuyển đổi số, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số của ngành, tạo sự lan tỏa trong toàn tỉnh; góp phần đẩy nhanh tiến độ, thực hiện hoàn thành chương trình, đề án, dự án chuyển đổi số của tỉnh.

2. Yêu cầu:

2.1. Phong trào thi đua Chuyển đổi số phải được triển khai đồng bộ, xuyên suốt với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực và đạt hiệu quả.

2.2. Các phòng, đơn vị trong ngành và các tổ chức, doanh nghiệp liên quan phải coi việc thực hiện Phong trào thi đua Chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm, chủ động xây dựng, đề xuất, thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ chuyển đổi số ngành, lĩnh vực quản lý.

2.3. Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào và phải thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm. Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải đảm bảo tính dân chủ, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng theo quy định.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Phạm vi: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;

2. Đối tượng thi đua:

- Tập thể: Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Cá nhân: Công chức, viên chức và người lao động trong ngành.

3. Nội dung phong trào thi đua:

3.1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền trong chỉ đạo, điều hành công tác chuyển đổi số; nâng cao nhận thức về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với các nghị quyết, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của cơ quan, đơn vị.

3.2. Xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số của ngành; chủ động rà soát, tham mưu sửa đổi, xây dựng cơ chế chính sách nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho chuyển đổi số, thúc đẩy chính quyền số, vận động, khuyến khích doanh nghiệp tham gia vào chuyển đổi số của ngành.

3.3. Tích cực bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số, chuyển đổi số cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong ngành, kể cả người dân và doanh nghiệp có liên quan; đảm bảo nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số.

3.4. Đầu tư trang thiết bị, hạ tầng để phục vụ phát triển chuyển đổi số; sẵn sàng hợp tác với các doanh nghiệp để đưa ra các giải pháp, công nghệ phục vụ chuyển đổi số của ngành.

3.5. Tập trung thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành, xây dựng cơ sở dữ liệu số ngành Giao thông vận tải.

III. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU ĐẾN NĂM 2025

1. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên quan nâng 100% thủ tục hành chính lên dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, được hướng dẫn, cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động;

2. 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng qua phần mềm TD-Office (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước);

3. Hoàn thành 100% báo cáo, chỉ tiêu báo cáo được giao trên hệ thống báo cáo thống kê về kinh tế-xã hội của tỉnh để phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền cấp tỉnh;

4. 100% hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa, lưu trữ trên môi trường mạng;

5. Từng bước hoàn thiện cơ sở dữ liệu số ngành giao thông vận tải;

6. Các phòng, đơn vị thực hiện hoàn thành nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1290/KH-SGTVT ngày 15/6/2022 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2022 đến năm 2025, cụ thể như sau:

1. Năm 2022 – 2023:

- Phát động Phong trào thi đua Chuyển đổi số trong toàn ngành. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện.

- Thông qua đánh giá kết quả thực hiện Chuyển đổi số, tổ chức sơ kết Phong trào thi đua Chuyển đổi số, đề ra biện pháp, giải pháp tiếp tục thực hiện phong trào thi đua Chuyển đổi số (thời gian trong Quý IV năm 2023).

2. Năm 2024 – 2025:

- Trên cơ sở kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, đề ra biện pháp, giải pháp nhằm thực hiện tốt nội dung, chỉ tiêu đã đề ra tại Phong trào thi đua Chuyển đổi số.

- Tổ chức tổng kết Phong trào thi đua (thời gian vào Quý IV năm 2025).

V. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Lập hồ sơ đề xuất các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu xuất sắc đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo Kế hoạch tổ chức sơ kết, tổng kết Phong trào thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:

- Khen thưởng sơ kết Phong trào thi đua Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025 vào năm 2023;

- Khen thưởng tổng kết Phong trào thi đua Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025 vào năm 2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở tổ chức triển khai, quán triệt, phát động phong trào thi đua đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành và các đơn vị, doanh nghiệp có liên quan; tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số của ngành; chủ động, đề ra biện pháp, giải pháp thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số được giao.

2. Văn phòng Sở tổng hợp hồ sơ đề xuất khen thưởng của ngành; tổng hợp, báo cáo kết quả tình hình thực hiện Phong trào thi đua về Sở Thông tin và Truyền thông (trước ngày 20/12 hàng năm); thực hiện các báo cáo theo yêu cầu của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025” của Sở Giao thông vận tải. Đề nghị các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị;
- Trang TTĐT của Sở GTVT;
- Lưu: VT, VP.TTS.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Vinh